Prefeitura Municipal de Abaiara (CE) - Edital do Concurso Público Nº. 001/2022

1

ADITIVO Nº 02/2022 AO EDITAL Nº. 001/2022 EM 18 DE FEVEREIRO DE 2022.
O Prefeito Municipal de Abaiara (CE), AFONSO TAVARES LEITE, no uso de suas atribuições legais, atendendo
aos Princípios Constitucionais da Publicidade e demais princípios, em consonância com o Edital Nº 001/2022
de 18 de fevereiro de 2022, em obediência à comissão responsável pelo concurso público, RETIFICA (altera) as
informações abaixo descritas:

1. Onde se lê:
QUADRO E - SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

ENSINO FUNDAMENTAL COMPLETO

CARGOS EXIGÊNCIA/
HABILITAÇÃO VAGAS

CADASTRO
DE

RESERVA
CÓDIGO

CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

VENCIMENTOS
BÁSICOS

MOTORISTA CATEGORIA
“AB”

ENSINO FUNDAMENTAL
COMPLETO + CNH
CATEGORIA “AB”

02 00 MOT-E 40hs R$ 1.212,00

VIGIA

ENSINO FUNDAMENTAL
COMPLETO COM

EXPERIÊNCIA MÍNIMA
DE 06 MESES NA ÁREA

DE VIGILÂNCIA

00 02 VIG-E 40hs R$ 1.212,00

ENSINOMÉDIO COMPLETO

CARGOS EXIGÊNCIA/
HABILITAÇÃO VAGAS

CADASTRO
DE

RESERVA
CÓDIGO

CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

VENCIMENTOS
BÁSICOS

AGENTE ADMINISTRATIVO ENSINO MÉDIO
COMPLETO 02 03 AGA-E 40hs R$ 1.212,00

ENSINO SUPERIOR COMPLETO

CARGOS EXIGÊNCIA/
HABILITAÇÃO VAGAS

CADASTRO
DE

RESERVA
CÓDIGO

CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

VENCIMENTOS
BÁSICOS

ASSISTENTE SOCIAL

ENSINO SUPERIOR EM
SERVIÇO SOCIAL E
REGISTRO NO

CONSELHO DE CLASSE
COMPETENTE

02 03 ASS-E 30hs R$ 1.800,00

PSICÓLOGO

ENSINO SUPERIOR EM
PISICOLOGIA E
REGISTRO NO

CONSELHO DE CLASSE
COMPETENTE

02 01 PSI-E 40hs R$ 1.800,00

TOTAL DE VAGAS 08 09

Leia-se:
QUADRO E - SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

ENSINO FUNDAMENTAL COMPLETO

CARGOS EXIGÊNCIA/
HABILITAÇÃO VAGAS

CADASTRO
DE

RESERVA
CÓDIGO

CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

VENCIMENTOS
BÁSICOS

AUXILIAR DE SERVIÇOS
GERAIS

ENSINO FUNDAMENTAL
COMPLETO 05 03 ASG-E 40hs R$ 1.212,00

COZINHEIRO ENSINO FUNDAMENTAL
COMPLETO 02 02 COZ 40hs R$ 1.212,00

Prefeitura Municipal de Abaiara (CE) - Edital do Concurso Público Nº. 001/2022

2

MOTORISTA CATEGORIA
“AB”

ENSINO FUNDAMENTAL
COMPLETO + CNH
CATEGORIA “AB”

02 00 MOT-E 40hs R$ 1.212,00

VIGIA

ENSINO FUNDAMENTAL
COMPLETO COM

EXPERIÊNCIA MÍNIMA
DE 06 MESES NA ÁREA

DE VIGILÂNCIA

00 02 VIG-E 40hs R$ 1.212,00

ENSINOMÉDIO COMPLETO

CARGOS EXIGÊNCIA/
HABILITAÇÃO VAGAS

CADASTRO
DE

RESERVA
CÓDIGO

CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

VENCIMENTOS
BÁSICOS

AGENTE ADMINISTRATIVO ENSINO MÉDIO
COMPLETO 05 05 AGA-E 40hs R$ 1.212,00

ENSINO SUPERIOR COMPLETO

CARGOS EXIGÊNCIA/
HABILITAÇÃO VAGAS

CADASTRO
DE

RESERVA
CÓDIGO

CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

VENCIMENTOS
BÁSICOS

ASSISTENTE SOCIAL

ENSINO SUPERIOR EM
SERVIÇO SOCIAL E
REGISTRO NO

CONSELHO DE CLASSE
COMPETENTE

03 03 ASS-E 30hs R$ 1.800,00

PSICÓLOGO

ENSINO SUPERIOR EM
PISICOLOGIA E
REGISTRO NO

CONSELHO DE CLASSE
COMPETENTE

03 03 PSI-E 40hs R$ 1.800,00

TOTAL DE VAGAS 20 18

2. Fica incluído o cargo de Biomédico na Secretaria Municipal de Saúde, conforme abaixo:
QUADRO F - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ENSINO SUPERIOR COMPLETO

CARGOS EXIGÊNCIA/
HABILITAÇÃO VAGAS

CADASTRO
DE

RESERVA
CÓDIGO

CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

VENCIMENTOS
BÁSICOS

BIOMÉDICO

ENSINO SUPERIOR EM
BIOMEDICINA E
REGISTRO NO

CONSELHO DE CLASSE
COMPETENTE

01 01 BMD 20hs R$ 1.800,00

ATRIBUIÇÕES DOS CARGOS
CARGO: BIOMÉDICO
O Cargo de Biomédico deverá ser ocupado por pessoas com Nível Superior em Biomedicina com Registro No Órgão de
Classe Competente e que, após cumprir todos os procedimentos legais de ingresso no serviço público, terá como função
principal além de outras compatíveis com o cargo: Realizar análises físicoquímicas e microbiológicas para as quais esteja
legalmente habilitado, planejar e executar pesquisas científicas na área de sua especialidade profissional, elaborar plano
de gerenciamento de resíduos de serviços de saúde obedecendo a critérios técnicos e à legislação ambiental, bem como
executar outras atividades que, por sua natureza, estejam inseridas no âmbito das atribuições do cargo e da área de
atuação. Executar outras tarefas compatíveis com as exigências para o exercício da função.

Prefeitura Municipal de Abaiara (CE) - Edital do Concurso Público Nº. 001/2022

3

CARGO: COZINHEIRO
O Cargo de Cozinheiro (a) deverá ser ocupado por pessoas com Nível de Ensino Fundamental Completo e que, após
cumprir todos os procedimentos legais de ingresso no serviço público, terá como função principal além de outras
compatíveis com o cargo: Preparar e cozinhar alimentos e responsabilizar-se pela cozinha. Responsabilizar-se pelos
trabalhos de cozinha. Preparar refeições de acordo com cardápios. Preparar refeições ligeiras, mingaus, café, chá e
outras. Encarregar-se de todos os tipos de cozimento em larga escala, tais como: vegetais, cereais, legumes, carnes de
variadas espécies. Preparar sobremesas e sucos dietéticos. Eventualmente, fazer pães, biscoitos, sorvetes e artigos de
pastelaria em geral. Encarregar-se da guarda e conservação dos alimentos. Fazer os pedidos de suprimento de material
necessário à cozinha. Operar os diversos tipos de fogões, aparelhos e demais equipamentos de cozinha. Distribuir,
fiscalizar e orientar os trabalhos dos auxiliares. Supervisionar os serviços de limpeza, zelando pela conservação e higiene
dos equipamentos e instrumentos de cozinha. Executar outras atividades compatíveis com o cargo.

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS PARA OS CARGOS
CARGO: BIOMÉDICO
MICROBIOLOGIA E MICOLOGIA: Bacteriologia Clínica. Biossegurança em laboratório de microbiologia, Estocagem de
microrganismos, Rotinas Básicas para identificação: (Gram positivo, Gram Negativo) Meios de cultura utilizados na
rotina Bacteriológica. Bactérias anaeróbias: Identificação Microbiologia Oral. Urinocultura: Rotinas Básicas. Coprocultura:
Rotinas Básicas Hemocultura: Rotinas Básicas. Cultura de Secreções e Espermocultura. Teste de Sensibilidade à
Antibióticos. Diagnostico Laboratorial Tuberculose (Baciloscopia e métodos cultura). Métodos utilizados para
identificação dos fungos de interesse médico. Metodologias Auxiliares de Diagnóstico de fungos Dermatofitoses,
Criptococose, Blastomicose. BIOQUÍMICA CLÍNICA: Exames Relacionados a: Avaliação da Função Renal e Fígado.
Eletrólitos e Balanço Ácido-Básico. Avaliação dos gases sanguíneos. Lipídios e Dislipoproteínemia. Proteínas Específicas,
Enzimologia Clínica, Marcadores Bioquímicos no enfarto Cardíaco Avaliação da Função Endócrina, Monitorização de
Droga terapêutica e Tóxica, Automação em Laboratório e Controle de Qualidade Bioquímica de Fluidos Biológicos.
CITOLOGIA E HEMATOLOGIA CLÍNICA: Exame básico de sangue (Hb, Ht, Plaq. VHS, Específica e Diferencial, Hemograma
Completo, Colheita Alterações e Interpretação Clínica). Anticoagulantes, corantes e métodos de coloração Eletroforese
de Hemoglobinas ,(Alterações e Interpretação Clínica). Doença dos eritrócitos (Anemia e Policitemia), Doenças
Leucocitárias (Doenças Neoplásicas e Não Neoplásicas), Coagulação sanguínea. Células L.E. Citologia urinária (Função e
Doença dos Rins, Exame Físico/Químico e Microscópico, Alterações e Interpretação Clínica). Citologia de líquor (Colheita,
Exame Físico/Químico e Microscópico, Alterações e Interpretação Clínica). Citologia Vaginal (Colheita, Alterações e
Interpretação Clínica). Diagnóstico das Hemoglobinopatias (Estrutura e Função das hemoglobinas, Hemoglobinas
anormais, Hemoglobinas S, Talassemias, Genéticas das hemoglobinas). Sistemas automatizados em hematologia.
IMUNOLOGIA CLÍNICA: Conceitos gerais Mecanismo básico das Reações antígeno-anticorpo. (Sensibilidade,
Especificidade, Afinidade, Avidez e interferentes). Células da Resposta Imune: linfócitos e Fagócitos Mononucleares,
Imunogenicidade e Especificidade Antigênica. Função e Estrutura das Imunoglobulinas, Mecanismo da Inflamação,
Conceito de Biossegurança. Imunohematologia (grupo sanguíneo, fator Rh, Coombs direto e indireto, Fator Du.).
Imunodiagnosticos das Infecções por vírus: ( Hepatite A, B e C e HIV ). Imunodiagnosticos das Infecções parasitárias
( Toxoplasma e doença de Chagas). PARASITOLOGIA CLÍNICA. Diagnóstico parasitológico pelo exame de fezes (Métodos
e Colorações). Diagnóstico parasitológico pelo exame de sangue - direto a fresco e após coloração e outros materiais
biológicos. Protozoários Intestinais e Urogenitais, Controle Qualidade em Parasitologia. Noções básicas de
biossegurança aplicadas ao laboratório clinico. Noções básicas de biologia molecular e Sistema Único de Saúde (SUS).
CARGO: COZINHEIRO
Conhecimentos básicos e específicos relacionados à rotina do trabalho compatíveis com a sua função. Noções gerais
sobre higiene: a higiene e a saúde; Noções gerais sobre limpeza e conservação das instalações e remoção e limpeza dos
móveis, máquinas e materiais, vidros e instalações sanitárias; Conservação, preparo e manuseio de alimentos; Remoção
de lixos e detritos; Noções de segurança individual e coletiva; Relacionamento pessoal.

Paço da Prefeitura Municipal de Abaiara, Estado do Ceará, em 15 de Março de 2022.
AFONSO TAVARES LEITE

Prefeito Municipal de Abaiara - CE